⁹⁴ 'Cum igitur ea quae sunt fidei et Christianae religionis sint de his, non quae naturaliter intelliguntur, sed quae voluntarie creduntur, ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:40.

⁹⁵ 'Sequitur quod ut ea quae fidei sunt et religionis ab his qui ea ignorant credantur, necessario requiritur rationem et intellectum eorum in quiete et tranquillitate consistere, itaque longe sint a quacunque molestia et re alia, quae inducere perturbationem queat; habere insuper temporis spatium non modicum, in quo ratio libere ac sufficienter ratiocinetur, ex quo intellectus iudicet atque concedat esse vera, voluntatem pretereā nullam violentiam vel quid quod non placeat pati, quatenus auscultare libeat quae de fide religioneque proponuntur, his afficiatur et illa concupiscat et desideret tamquam bonum appetibile atque proinde procedat ulterius ad consensum per se et intellectum prestandum.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:42.

⁹⁶ 'Valerio Maximo ...loquens de laude humanitatis ait: Humanitatis dulcedo etiam in efferata barbarorum ingenia penetrat orbosque et truces hostium mollit oculos ac victoria insolentissimos spiritus flectit. Nec illi arduum ac difficile est inter arma contraria, inter districtos cominus mucrones placidum iter reperire. Vincit

sus palabras eran muy populares.⁹⁸ Dice también cómo la suavidad en la manera de ser puede multiplicar amigos y cómo los dos caracteres humanos juntos pueden evitar los obstáculos del camino de la evangelización.

2.3.7. Argumento contra la evangelización forzada.

El modo principal seguido en la evangelización católica en el Nuevo Mundo consistió en predicar el evangelio a los indígenas después de sujetarlos a la dominación española.⁹⁹ A los indios les eran negados sus derechos de propiedad y libertad. Evangelizar de esta manera, dice Las Casas, es guerra.¹⁰⁰ Según él, usar la fuerza para convertir a la gente produce resultados contrarios.¹⁰¹ La conversión forzada niega al presunto neófito el tiempo y la tranquilidad necesarios para que piense sobre asuntos de la fe.¹⁰² Una situación donde la

iram, prosternit odium hostilemque sanguinem hostibus atque lacrimis permiscet: quae etiam admirabilem Anibalis vocem pro funeribus Romanorum ducum, etcet...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:26.

97 '...sicut de beatis Clemente et Silvestro legimus, qui propter dulcedinem eloquii et mansuetudinem gratiosam in conversando erant dilecti, non solum a fidelibus, sed etiam a Gentilibus et Iudaeis.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:24.

98 'Minor patet per illud *Ecclesiastici* 6. 'Verbum dulce multiplicat amicos'... Las Casas, *De unico modo...*, 1990:24.

99 'Modus contrarius huic nimirum esset, si aliquibus forte, quibus praedicare aut praedicare facere Evangelium infidelibus incumberet, magis congruum et facilius factu videretur prius ipsos infideles populi Christiani ditioni temporali velint nolint subici debere ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:378.

100 'Et quia nemo infidelium sua sponte velit se Christiani populi vel alicuius principis eius ditioni submittere, potissime infidelium reges, esset profecto necesse devenire ad bellum.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:378.

101 'Bello autem continentur ista: armorum strepitus, aggressus sive invasiones subitas, impetuosas et vehementes, violentias, turbationes magnas, scandala, mortes, cedas, strages, rapinas, spoliaciones, orbaciones parentum filii et parentibus filiorum, captivitates, statuum et dominiorum spoliaciones, regum et naturalium dominorum depopulationes et vastationes civitatum et locorum et innumerabilium populorum, quae quidem implent regna et regiones et universa loca magnis fletibus, gemitibus, ululatus et omni genere luctuosarum calamitatum.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:378.

102 'Sed si homo prius passus est tot irreparabilia mala et damna in se ac in suis quot per bella inferuntur passim, de quibus, precor, cogitabit, de illisne, quae passus est et patitur, an de fide et religione Christiana? Quae si in rerum natura essent, neque audivit aut credidit unquam neque somniavit. Quis ergo ea quae sunt fidei talia sustinenti et talia cogitanti persuadet?' ... Sed quae qualiave blanditia et allectiva atque suavia erunt eiusmodi hominibus, cum videant se suasque uxores, filios, amicos et vicinos immaniter cruciari, gladiis hostium per media corpora et in partes secari et trucidari, unico ictu caput ab humeris amputari et scissum longe proici, perplures et diversas membrorum omnium fractiones dilaniari, alios confodi, alios ignibus concremari (prout saepe re vera in hoc ipsomet casu et materia vidimus) et omnia denique *madere sanguine* nec non, quos residuos et sui superstites aspirent deducendos *teterrimae servituti et perpetuae captivitati*? Las Casas, *De unico modo...*, 1990:382-4.

gente está sujeta a la dominación externa es perjudicial a la evangelización.¹⁰³ Las Casas compara este modo de evangelizar con la manera de convertir de Mahoma.¹⁰⁴

2.3.8. Argumentos ontológicos y teológicos en defensa de la evangelización pacífica.

El argumento ontológico avanzado por fray Bartolomé de Las Casas citando a Aristóteles,¹⁰⁵ es que todas las cosas pueden realizar sus propios fines si están tratadas según sus respectivas naturalezas.¹⁰⁶ El ser racional funciona mejor cuando hay libertad para pensar y actuar.¹⁰⁷ Entonces, el modo de evangelización que va bien con la naturaleza de los seres humanos es aquel que le permite cierta autonomía en la esfera religiosa. Además la providencia divina estableció el método de evangelización pacífica,¹⁰⁸ y cualquier otro iría contra la disposición divina.¹⁰⁹ La providencia divina mueve a todas las criaturas,¹¹⁰ incluyendo a los seres racionales,¹¹¹ para realizar sus objetivos suavemente sin violencia alguna.¹¹²

¹⁰³ 'Verum quid de deiectione infelicitum dominorum, regum, principum et magistratum a dominiis, dignitatibus, statibus, officiis, iurisdictionibus et imperiis suis, ad se pertinentibus iure naturali?' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:384.

¹⁰⁴ 'Quod Mahometus dicebat viam Dei esse in inctu gladii et populatione et devastatione contra incredulos et participatores, donec ingrederentur in fidem Dei et testificarentur quia non est Deus nisi Deus Mahometi, et quia Mahometus servus Dei et nuntius, aut reddant tributum subiecti.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:440.

¹⁰⁵ 'Pues bien, así se entiende en un primer sentido 'naturaleza': la materia prima que, en cada caso, es substrato de las cosas que tienen en sí mismas el principio del movimiento y del cambio.' Aristóteles, 1993, *Física*, edición de Marcelo D.Boeri, Editorial Biblos, Buenos Aires, libro II:75.

¹⁰⁶ 'Modus naturalis movendi et dirigendi res naturales ad bonum proprium naturale est ut moveantur et dirigantur seu trahantur secundam uniuscuiusque modum et naturam ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:24.

¹⁰⁷ 'Sed creatura rationalis apta nata est moveri, duci, dirigi et trahi blande, dulciter, leniter atque suaviter, propter arbitrii libertatem, ut voluntarie auscultet, voluntarie obediat, voluntarie haereat et serviat.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:24.

¹⁰⁸ 'Ergo unus et idem modus et solus docendi homines veram religionem fuit per divinam Sapientiam institutus in toto orbe atque in omni opere, scilicet, intellectus persuasivus et voluntatis allectivus vel excitativus.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:18.

¹⁰⁹ 'Alioquin derogaretur divinae dispositioni et ordini stabilito divinitus in rebus.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:20.

¹¹⁰ 'Modus divinae sapientiae proprius unus et solus est, ut omnes res creatas provideat et moveat ad actus et fines suos naturales blande, dulciter atque suaviter.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:16.